
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХОПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

село Верхопенье 

 

27 апреля  2024 г.                       № 25 

 

О внесении изменений 

в постановление администрации 

Верхопенского сельского поселения 

от 30 июня 2022 года № 34 

 

 

На основании протеста Прокуратуры Ивнянского  района от 

30.11.2023 года № 2-2-2023, администрация Верхопенского сельского 

поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести следующие изменения в Порядок взаимодействия 

администрации Верхопенского сельского поселения с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 

(волонтерскими) организациями, утвержденный постановлением 

администрации Верхопенского сельского поселения от 30.06.2022 года № 

34: 

1.1 Пункт 1.3. Порядка изложить в новой редакции:  

«1.3. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется 

в целях: 

-социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение 

материального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию 

безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или 

интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны 

самостоятельно реализовать свои права и законные интересы; 

-подготовки населения к преодолению последствий стихийных 

бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев; 

-участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, 

профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных 

работ, а также оказания помощи пострадавшим в результате стихийных 

бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, 

социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам 

репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам; 

- содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами, 

предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов; 



- содействия укреплению престижа и роли семьи в обществе; 

- содействия защите материнства, детства и отцовства; 

- содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры, 

искусства, просвещения, духовному развитию личности; 

- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья 

граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения 

морально-психологического состояния граждан; 

- содействия деятельности в области физической культуры и спорта 

(за исключением профессионального спорта), участия в организации и 

(или) проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме 

безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими 

лицами; 

- охраны окружающей среды и защиты животных; 

- охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, 

имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное 

значение, и мест захоронения; 

- подготовки населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций, пропаганды знаний в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- оказания бесплатной юридической помощи и правового 

просвещения населения; 

- содействия добровольческой (волонтерской) деятельности; 

- участия в деятельности по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

- содействия развитию научно-технического, художественного 

творчества детей и молодежи; 

- содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию 

детей и молодежи; 

- поддержки общественно значимых молодежных инициатив, 

проектов, детского и молодежного движения, детских и молодежных 

организаций; 

- содействия деятельности по производству и (или) распространению 

социальной рекламы; 

- содействия профилактике социально опасных форм поведения 

граждан; 

- участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести; 

- содействия в оказании медицинской помощи в организациях, 

оказывающих медицинскую помощь; 

- содействия органам внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в охране общественного порядка в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.2. Пункт 1.4. Порядка изложить в новой редакции: 



«1.4. Организация взаимодействия администрации Верхопенского 

сельского поселения Ивнянского района и подведомственных 

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями. 

Организатор добровольческой деятельности, добровольческая 

организация в целях осуществления взаимодействия направляют в 

Администрацию, Учреждение почтовым отправлением с описью 

вложения или в форме электронного документа через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» предложение о намерении 

взаимодействовать в части организации добровольческой деятельности 

(далее - предложение) на имя главы Верхопенского сельского поселения 

Ивнянского района либо руководителя Учреждения, которое содержит 

следующую информацию: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), если организатором 

добровольческой деятельности является физическое лицо; 

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя 

организации или ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), 

если организатором добровольческой деятельности является юридическое 

лицо; 

в) государственный регистрационный номер, содержащийся в 

Едином государственном реестре юридических лиц; 

г) сведения об адресе официального сайта или официальной 

страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(при наличии); 

д) идентификационный номер, содержащийся в единой 

информационной системе в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) (при наличии); 

е) перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг), 

осуществляемых добровольцами в целях, предусмотренных пунктом 1 

статьи 2 Закона № 135-ФЗ, с описанием условий их оказания, в том числе 

возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, 

компетенции, уровня образования и профессиональных навыков 

добровольцев (волонтеров), наличия опыта соответствующей 

деятельности организатора добровольческой деятельности, 

добровольческой организации и иных требований, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

1.3. Подпункт 2 пункт 3.1 Порядка после слов «администрация 

Верхопенского сельского поселения» добавить слова «Ивнянский район» 

и далее по тексту». 

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке 

и разместить на официальном сайте Верхопенского сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области https:// 

verxopenskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru в сети Интернет. 

 

 



3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава администрации 

Верхопенского  сельского поселения                               Н.И.Воробьёв 


